河南省科协关于做好2022年度
科技小院助力乡村振兴志愿服务活动总结
及先进典型推荐工作的通知

各省辖市、济源示范区科协，各有关高校，各科技小院：
2022年5月，省文明办、省科协、省教育厅、省农业农村厅、省乡村振兴局联合开展了科技小院助力乡村振兴志愿服务活动。按照活动安排，现就认真做好2022年度科技小院助力乡村振兴志愿服务活动总结和先进典型推荐工作通知如下：
一、志愿服务活动总结
根据中国科协、中国农技协有关科技小院建设要求和《教育部、农业农村部、中国科协关于推广科技小院研究生培养模式助力乡村人才振兴的通知》精神，围绕科技小院建设、科技人才培养、科技志愿服务、“科技小院+”服务模式等内容进行总结。
各省辖市、济源示范区科协负责总结报送本辖区内我省支持建设的科技小院活动开展情况。各有关高校负责总结报送本单位支持建设的科技小院活动开展情况。各科技小院负责总结本小院活动开展情况。
各单位和科技小院活动总结材料字数不超过2000字，于2月15日前以电子版形式发送至邮箱ylye@henau.edu.cn。
二、先进典型推荐申报
（一）推荐申报条件
1.优秀科技小院。推荐申报范围是河南省内已建和在建的科技小院，包括国家和我省支持建设的科技小院。应当符合如下条件：围绕“推进乡村振兴 科技小院赋能”主题，高校导师和专家带领研究生、实训本科生、技术骨干以科技小院为依托，开展科技小院助力乡村振兴志愿服务活动场次不少于5次；推广先进适用农业技术，成为科技服务基层农业的示范窗口和新型职业农民培养、农业技术示范推广的重要基地，获有影响力的媒体宣传报道。
2.科技小院优秀专家。推荐申报范围是积极参与科技小院助力乡村振兴志愿服务的高校导师、科技专家。应当符合如下条件：把建好用好科技小院当作自身义不容辞的职责，结合农时农需深入到农业农村生产一线，经常到入驻科技小院开展技术推广、人员培训，帮助当地农业产业或农户增产增收。引导和组织派住研究生、实训本科生、技术骨干到科技小院开展技术培训和推广，深入乡村开展“i科普”志愿服务，在乡村振兴中建功立业。
3.科技小院优秀志愿者。推荐申报范围是积极参与科技小院助力乡村振兴志愿服务的研究生、实训本科生、技术骨干和其他志愿者。应当符合如下条件：践行“研必以报效国家为己任，学必以服务人民为荣光”的科技志愿服务精神，积极主动到农业农村生产一线，配合导师或科技专家，与种养户或农业企业职工同吃同住同劳动，开展农业科技研究、展示推广和技术培训，在生产实践中成长成才。
（二）遴选表扬名额。拟遴选表扬优秀科技小院10个左右，科技小院优秀科技专家20名左右、优秀科技志愿者20名左右。
（三）推荐申报主体：各省辖市、济源示范区科协，各有关高校，各科技小院可以组织推荐或申报先进典型。推荐与申报名额不限。
（四）推荐申报形式。填写《河南省优秀科技小院、科技小院优秀专家、优秀志愿者推荐申报表》（附件2），将word版和盖章扫描件，连同相关图片和媒体报道图片等佐证材料，于2月15日前报送至邮箱ylye@henau.edu.cn。
三、遴选表扬
依据各地、各单位报送工作总结和先进典型推荐申报材料，省科协联合有关部门组织专家进行评估遴选，对优秀科技小院、科技小院优秀专家和优秀志愿者进行表扬并颁发证书。
四、联系方式
省科协科普部   孔德杰  0371—65707551
中国农技协科技小院联盟（河南）
叶优良  13598097883
邮箱：ylye@henau.edu.cn

附件：1.科技小院志愿服务活动总结（模板）
[bookmark: _GoBack]2.先进典型推荐申报表

                     河南省科学技术协会
                      2023年1月30日

附件1
河南科技小院助力乡村振兴志愿服务活动总结

一、科技小院基本情况
二、2022年活动情况（突出科技小院的特色活动和影响）
三、2023年活动计划

附件2
河南省优秀科技小院推荐申报表
	科技小院名称

	地 址

	联系人

	联系电话

	指导教师或
专家数量

	入住学生或
志愿者数量

	开展活动情况

	（字数为1000至2000字，围绕科技小院建设、科技人才培养、科技志愿服务、“科技小院+”服务模式等助力乡村振兴活动进行总结。可另附图片或媒体报道等佐证材料）

	获得荣誉表彰
	（获得国家、省市等相关荣誉表彰情况，需同时提供相关证书扫描件等证明材料）

	社会影响力
	（宣传报道情况，附报道链接。受众人群认可，社会反响等情况，需同时提供媒体报道截图或图片等证明材料）

	支持建设单位或省辖市、济源示范区科协意见

负责人签字：                     （盖章）
                              2023年  月  日

河南省科技小院优秀专家推荐表
	指导科技小院

	姓  名

	职称/职务

	工作单位

	联系方式

	主要事迹
	（不超过2000字，围绕科技小院建设、科技人才培养、科技志愿服务、“科技小院+”服务模式等主要事迹）

	荣誉表彰
	（获得与科技小院相关的各级荣誉、表彰或重要媒体宣传报道，需同时提供证书扫描件、报道截图等证明材料）

	推荐单位

负责人签字：                 （盖章）
  2023年  月  日

河南省科技小院优秀志愿者推荐表
	入住科技小院

	姓  名

	单  位

	入住小院时间（天）

	联系方式

	主要事迹
	（不超过2000字，入住科技小院开展科技服务、人才培养、科技志愿服务、科学传播等主要事迹）

	荣誉表彰
	（获得与科技小院相关的各级荣誉、表彰或重要媒体宣传报道，需同时提供证书扫描件、报道截图等证明材料）

	推荐单位
	负责人签字：                     （盖章）
  2023年  月  日

— 1 —